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Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022; Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 

2022 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định nhiệm vụ của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong 

năm 2022 cần tập trung thực hiện, đồng thời đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

nhằm tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.  

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực thuộc 

Ngành phụ trách; phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả. 

Nâng cao trách nhiệm của cán bô, công chức, viên chức và người lao động trong 

toàn Ngành cũng như các tầng lớp nhân dân về tự học tập, tìm hiểu pháp luật 

nhằm tạo sự chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội. 

3. Việc triển khai Kế hoạch phải đảm bảo kịp thời, chất lượng, mang lại 

hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp 

luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

 - Tập trung thực hiện công tác thể chế và giải quyết các vấn đề pháp lý của 

địa phương đảm bảo thực hiện Chương trình phòng chống dịch bệnh Covid-19 

và Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh “thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”.   

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp 

tục rà soát các quy định pháp luật không còn phù hợp, chồng chéo hoặc chưa đầy 

đủ, dẫn đến vướng mắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và ảnh hưởng đến 

đời sống xã hội, việc thực hiện các quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, tổ 

chức.  

 - Tổ chức thi hành hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, nhất là Luật, 

Pháp lệnh, Nghị quyết mới được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông 

qua và các Nghị định quy định chi tiết Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
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Luật Xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.  

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này) 

 2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật; pháp chế; bồi thường Nhà nước 

 - Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ Tư 

pháp. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác PBGDPL theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 

26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số trong 

hoạt động PBGDPL. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Đề án tuyên truyền, 

PBGDPL. Tăng cường, phát huy vai trò của cơ quan truyền thông trong công tác 

tuyên truyền, PBGDPL.  

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này) 

3. Công tác trợ giúp pháp lý 

 - Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, Kế hoạch số 467/KH-UBND ngày 30/9/2015 của UBND 

tỉnh về thực hiện Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 - 2025 

ban hành kèm theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 01/6/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ; tổ chức triển khai các Đề án trợ giúp pháp lý giai đoạn mới 2022 - 

2026 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý và ứng 

dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong trợ giúp pháp lý. 
  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giải pháp thực hiện 

Để nâng cao hiệu quả công tác tư pháp năm 2022, trong thời gian tới cần 

tập trung thực hiện các giải pháp sau: 

1.1. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, trong đó chú trọng xây 

dựng các chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, có tính khả thi cao, tránh chồng 

chéo. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện các kế hoạch công tác ngay từ đầu năm. Kịp 

thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác chuyên môn, 

nghiệp vụ. 

1.2. Chủ động báo cáo, thông tin với UBND tỉnh, Sở Tư Pháp và các cơ 

quan liên quan trong công tác tư pháp, pháp chế. Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc 

báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, 

bất cập.  
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1.3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công tác; đổi mới lề lối làm việc; phát 

huy hiệu quả việc kiểm tra, thanh tra; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu 

cực, các vi phạm trong khi giải quyết yêu cầu của người dân, doanh nghiệp.  

2. Trách nhiệm thực hiện và chế độ báo cáo 

Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch này, Lãnh đạo các đơn vị có trách 

nhiệm chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện ở đơn vị mình.  

Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực 

hiện Kế hoạch. Tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo 

quy định. Kịp thời tham mưu đề xuất những nhiệm vụ cần được ưu tiên tập trung 

chỉ đạo giải quyết dứt điểm trong từng thời gian cụ thể để Kế hoạch được thực 

hiện đồng bộ và hiệu quả. 

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, 

các đơn vị phản ánh về Sở (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn, giải quyết 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư Pháp; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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